Bula (premer 40 mm), viseča na rumeno-rdeči svileni vrvici, odlično ohranjena. Averz: glavi sv. Petra in Pavla in napis: SPA-SPE – Reverz: ALE - XANDER: - ŠP III.

Št. 274

1255, maj, 16, Beljak

Rudolf z Roža vrne bamberškemu škofu Henriku I. grad Federaun, ki ga je neupravičeno zasedal, ter oblubi, da bo poravnal povzročeno škodo, ki jo bodo poleg štirih drugih ocenila tudi Oton z Dravograda in Sigfrid z Marenberga. Med drugimi sta zanj prevzela tudi poroštvo. Med štirimi pečatniki listine je tudi Sigfrid z Marenberga.

^a A

Orig. izgubljen (A). – Dva prepisa v bamberških kopialni knjigah v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju: prvi iz 14. stol. v Ms B 340, fol. 6v–8r (B); – drugi iz 15. stol. v Ms B 339, fol. 4r–5v (C). – Prepis iz 15. stol. v bamberški knjigi privilegijev Ms A 3, fol. 15v–16v, v Okrožnem arhivu v Bambergu (D). – Prepis iz 1895 (coll. Jaksch z B) v zbirkì listin v KLA v Celovcu št. C 1606 (E). – Ankershofen navaja prepis iz wolfsberške kopialne knjige (F). – (Reg. v KK).

Objave (tu delna po J): Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 471–474, št. 2598 (J).

Reg. in literatura: Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 288–291, št. 1218 (iz F). – K. Tangl, Grafen v. Ortenburg, v: AKÖG 30 (1864), 335.

Ego Rudolfus de Rase presenti scripto protestor et notum facio universis, quod, cum ego castrum Veterone, quod ad ecclesiam Babenbergensem^a spectat, contra promissum meum et contra iustitiam tenerem occupatum, et propter hoc dominus meus Babenbergensis^b episcopus me honorifice captivasset, pro liberacione mea dictum castrum sibi restitui et renuncio precise pro me et pro^c heredibus meis omni iuri et accioni que michi competenter vel competere possent in dicto castro Ceterum super dampnis per me ecclesie irrogatis stabitur ordinacioni quatuo virorum, quandocumque vel quotienscumque per dominum episcopum fuero monitus, videlicet Ditmari de Weizzenekk^d, Ottonis de Traberch, Fridrici de Wolfsperch^e, Ditmari de sancto Stephano; qui si forte inter se discordarent, adiungetur eis Syfridus de Marenberch vel Gyselbertus^f de Kyenburch vel alia communis persona, et sic stabitur maiori parti et ordinacioni, que per eam fuerit approbata. Si qua dampna feci, quamdiu in castro Veterone fui residens, de hiis actoribus eorumdem dampnororum, si qui apparuerint, respondebo, ut est iustum, nec debet super eisdem dictus dominus episcopus conveniri. . . . Insuper^g si aliquis casusemerget^h, in quo dubitari posset, utrum concordia et amicicia, que urvehe vulgariter dicitur, inter dominum episcopum et me essetⁱ infracta, viri superius nominati^j de hoc infra sex ebdomadas cognoscent^k eo modo, sicut de dampno per me dato ecclesie et episcopo superius est expressum, ut sic ipsorum iudicio nocens vel innocens valeam iudicari et penam statutam iudicor^l incurrisse. Et ut hec omnia firma permaneant et inconvulta, tactis sacris ewangeliis^m unâ cum fratribus meis Cholone et Raimbertoⁿ, iuramento firmavimus observare, et pono me sub excommunicatione sedis apostolice, ut nullus preter sumnum pontificem me possit absolvere et ut sim in proscripcione imperii et domini ducis Karinthie et ut exlex sim, quod in vulgari dicitur elos und rechtlöz^o, et ut omnia feoda que teneo^p ab ecclesia et aliis dominis meis^q, vacent et ad ipsos dominos revertantur. Et ad maiorem securitatem promitto

^a B C, Babenbergensem D

^b B, Babenbergensis CD

^c B C, manjka v D

^d B, Wizzenecke C, Ottmari de Wizzenekke D

^e B, Woluesperch C D

^f C, Giselbertus D, Cyselbertus B

^g CD, Item B

^h C, emerget B, emergetur D

ⁱ B, essent C D

^j C D, nominato B

^k C D, ebdomadas cognoscet B

^l B, iudico C, iudice D

^m B, reliquum ! C, reliquum D

ⁿ B, Reimberto C D

^o B, rehtlos C D

^p B C, tenta D

^q D, manjka v B C

bona fide obtinere litteras domni Saltzpurgenis electi^r et promissum et litteras et promissum domini ducis Karinthie, ut domino episcopo contra me assistant, si venio contra aliqua predictorum^s. Et super observacione premissorum dedi obsides a festo sancti Iohannis baptiste proximo ad duos annos, et fideiussores pro mille marcis a predicto festo ad quinque annos, obsidibus et fideiussoribus pro urvehe et pro debitis episcopo obligatis, ita quod, quandocumque fideiussores subscripti moniti fuerint super violacione alicuius premissorum, infra VI ebdomadas Villacum intrabunt, non exituri, quo usque a fideiussione sua plenius absolvantur. Fideiusserunt autem pro me dominus Otto prepositus sancti Iacobi in Babenb(erch) filius comitis de Ortenburch pro marcis quinquaginta, item filii dicti comitis dominus Heinricus et dominus Fridricus pro marcis centum, ita quod quicquid^t in ipsis depererit^u, de bona voluntate comitis Hermanni patris eorum super ipso plenarie habeatur, sicut ipse suo instrumento super hoc confecto plenarie protestatur, item comes Vlricus de Sternberch^v pro marcis centum, item Otto de Traberch pro marcis centum, item Sifridus de Merenberch^w pro marcis quinquaginta, item ...^x Et ad^y huius rei uberiorem evidentiam presens scriptum est sigillo domini mei episcopi et meo sigillo quoque, Sifridi de Merenberch, et domini Heinrici de Griffenuels et Ottonis de Vinkenstein^z sigillatum. Actum Villaci, anno domini MCCLV, XVII kalend. iunii, XII indiccionis.

Št. 275

1255, maj, 24, Krmin

Grof Majnhard III. Goriški podeli v fevd Otonu Bergognu s Spilimberga za 500 oglejskih mark dohodke od odvetništva v nekaterih krajih blizu Vidma, in sicer z možnostjo odkupa. Med pričami se omenja tudi Ulrik z Rihemberka.

Orig. notarski instrument na perg. (14 : 26,7, takoj na začetku manjši madež od vlage, na sredini vrez v znamenje kasacije) v Državnem arhivu (HHSrA) na Dunaju (A). – Prepis iz 1731 v družinskem arhivu grofov Spilimbergov v Benetkah (Cannaregio) (B). – (Reg. v KK). Objava tu po A. – Predhodnih objav ni.

Reg. in literatura: Carreri, *Elenco dei beni di Giovanni di Zuccola*, v: ATr, NS 20 (1895), 127, op. 4 (pod marec, 8, ital.) (C). – Predhodne objave: Carreri, *Spilimbergensia documenta regesta*, v: *Miscellanea di Storia Veneta*, Ser. III, vol. III, 3. – Nozze Moretti-Spilimbergo, *Spilimbergo* 1885, 8. – Paschini, *Gregorio di Montelongo*, v: MSF 12–14 (1916/18), 44. – Wiesflecker, *Görzer Regesten* I (1947), str. 163, št. 624.

Dorzalne notice: – 13./14. stol.: Otto Bergogna. – 17. stol.: 8. Maii 1255. N° 52. Ladl 25 – s svinčnikom: 14.

Anno domini M ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione terciodecima, die octavo exeunte madio in Cormone, in plathea de [pod]iola iuxta viam publicam, presentibus: domino Odolrico de Rifinbergo, domino Odolrico de Treueno^a, domino Ancio

r C D, electi litteras B

s C D, premissorum B

t B, ita ut quiquid C D

u B, depereat C D

v B, Oternberch C D

w B, Syfridus de Marenberch C D

x tu izpuščam imena 18 nadalnjih porokov

y B, manjka v C D

z B, Vinchenstein C, Winchenstein D

a A, Treverio(?) C

de Wolporgo, domino Olueno^b de Regogna, domino Wicardo de Grisignana, domino Warçmano de Cormono, domino Wariento de Cero, domino Ernesto de Wisniunç, domino Fulchero de Flasperec, dominis Fulcheruso de Floiana, Almerico de Osofo, Iohanne Spanelo et aliis testibus. Cum dominus comes Mainardus de Goricia dediset et investiset dominum Otonem, qui dicitur Bergogna de Spininbergo ad realem et legalem feudum de avochadria de vila Caceli et de rimania de Saglano et de totum suum poderum, quem habebat et tenebat atque visus fuerat habere et tenere et possidere in ecclesia sancte Marie de Scleoniche et in Scleoniche et in Puçole et in eius confinibus et de tres mansos in Mançano precio et foro quingentarum marcharum denariorum Aquilegensis monete, prout in carta per me Ranbaldum notarium continetur. Dictus dominus Otonus, qui dicitur Bergogna, per se et suos heredes suosque sucessores promisit et convenit et pactus fuit supradicto domino comiti Mainardo accipienti pro se et suis heredibus cum obligatione omnium suorum ad pig(n)us^c mobilibus et inmobilibus et sub penna MM marcharum denariorum Aquilegensis monete pacto rato manente post penam solutam, quod, quandocumque prius dictus dominus comes Mainardus vel eius heredibus aut cui comiserit(!), dederit et solverit dicto domino Otoni, qui dicitur Bergogna, vel eius heredibus predictas quingentas marchas denariorum Aquilegensis monete, quod teneantur ei reddere, restituere, remittere recredere et refutare dictam datam investituram in dictum dominum comitem vel in eius heredibus aut cui comiserit sine omni tenore et questione aliqua, remoto omni occasione et difficultate, hoc pacto habito inter eos, quod si contingit, quod predictus dominus comes Mainardus vel eius heredes aliquo tempore voluisset(!) exigere quantitate dicti poderis pro C marchas vel per plus dictus dominus Otonus, qui dicitur Bergogna, teneatur per se et suos heredes eidem domino vel eius heredibus dare et restituere in retro indictu duorum suorum amicorum communalis, qui dixerit inter eos, sine fraude, remoto odio, amore et temore. Quod si non fecerit vel contravenit persupererit, quod debeat, et teneatur per se et suos heredes dare et solvere predicto domino comiti Mainardo vel eius herebus predictas MM marchas denariorum Aquilegensis monete pacto rato manente post penam solutam cum omni dampno litis et expensis, si quas fecerit vel sustinuerit in iudicium sive extra iudicium, integraliter resarcire promisit.

Ego Ranbaldus sacri palatii notarius interfui rogatus et scripsi.

Št. 276

1255, maj, 29, Koper

Vercij Almerigotti iz Kopra daje v fevd Paponu, sinu Dominika Fonda iz Pirana, polovico dohodkov od vasi Kalčinar (Calcinaro) blizu Pirana. Papon obljubi svojemu gospodu zvestobo, Vercij pa mu zagotavlja varstvo.

Orig. notarski instrument na perg. (11,7 : 7,8) v mestnem arhivu (Archivio diplomatico) v Trstu (A).

Objava tu po A. – Predhodne objave: De Franceschi, Chartularium Piranense, v: AMSI 36 (1924), str. 122–123, št. 92.

(SN.) Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, indictione terciadecima, die tertio exeunte madio. Dominus Wercius Almerigoti Iustinopolitanus

^b A, Olverio C

^c pigus A (brez tilde)

redit et investivit imperpetuo iure restia^a et legalis feudi Paponi filio Dominici Fonde de Pirano et suis heredibus medietatem omnium redditum de Calcinaro, que contrata Calcinarii posita est in confinibus Pirani, et ibidem in presenti predictus Papo iuravit fidelitatem dicto domino Wercio, sicut vasallus suo domino facere tenet. Promisit insuper nominatus dominus Wercius imperpetuo per se et suos sucesores dicto Paponi et suis sucesoris^b dictum feudum sive dictum redditum semper ab omni homine vel persona legitime defendere et varentare et nunquam contravenire per se vel per alios aliqua occasione vel exceptione sub pena ducentarum librarum Venetarum ipsi Paponi conponendi, penaque soluta omnia predicta nichilominus firma permaneat^c. Actum Iustinopoli. Testes fuerunt Almebrati et Gabrielus murario et alii.

Ego Iohannes Piranensis incliti B(ertoldi) marchionis notarius scripsi et roboravi.

Št. 277

1255, junij, Beljak

Bamberški škof Henrik in Henrik z Greifenfelsa naznanjata, da sta se poravnala glede babenberški škofiji pripadajočega gradu Muta.

Orig. perg. v Bavarskem državnem arhivu v Münchnu (A). – Prepis iz 14. stol. v bamberški kopialni knjigi Ms B 340, fol. 14v–15r, v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po Z. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 259–260, št. 177 (Z).

Reg. in literaturu: Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 474, št. 2599.

Nos Heinricus dei gratia Babenbergensis episcopus et ego Heinricus de Griffenuels communi verbo et voluntate protestamur presentium per tenorem, quod cum castrum Muttenberch, quod ad ecclesiam Babenbergensem spectat, mihi Heinrico esset pro ducentis marcis Aquilegensium obligatum, convenimus in hanc formam, quod ego recepi in pignore pro dicta peccunia redditus quinquaginta quinque marcarum de bonis ad ipsum castrum pertinentibus, et domino meo ipsum castrum libere assignavi, et redditus, quos in pignore recepi, sibi libere remittam quandocumque ducente triginta quinque marce solidorum Veronensium vel ducente marce Aquilegensium fuerint persolute. Et nos episcopus dabimus sibi Heinrico quadraginta quinque marcas ad procurandum castrum in vigilibus, ianitoribus et aliis et in subsidium, quod hoc anno ibidem^a residentiam faciat personalem, et sic in universis percipiet de mutta et aliis nostris redditibus marcas centum, residuum vero omnium reddituum nostrorum nostris usibus remanebit. Deputabimus etiam sibi unam de duabus areis in castro, si volumus, vel aream ante castro, ubi propugnaculum fuit situm, ita quod ibidem non ponat edificia nostris edificiis altiora, nisi de nostra licentia speciali, et si aream ante castrum habere volumus magis quam aream in castro, expensas edificiorum, quas fecit in ipsa area, sibi refundemus, et quamcumque aream de predictis tribus areis sibi dimiserimus. Ad eandem contulimus sibi in feodum castrense redditus decem marcarum denariorum, quinque^b de mutta et quinque de prediorum redditibus assumendis. In cuius rei testimonium presentes iussimus literas sigillorum nostrorum impressionibus roborari. Actum^c Villaci,